CÂMPUS DE PARANAÍBA – CPAR/UFMS

Av. Pedro Pedrossian, 725 – Bairro Universitário - Tel.: (67) 3669-0100
Caixa Postal 159 | www.cpar.sites.ufms.br

79500-000 -  Paranaíba - MS

EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 16, DE 25 DE ABRIL DE 2017.

PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CATEGORIAS: BOLSISTA E VOLUNTÁRIA

A COMISSÃO ESPECIAL DE PROCESSO SELETIVO, constituída pela

Instrução de nº 37, de 19 de abril de 2017, da Direção do Câmpus de Paranaíba, da Fundação

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo

com o Edital PROGRAD N° 52, de 12 de abril de 2017, a Resolução COEG nº 342, de 22 de

junho de 2015, o Edital CPAR 12, de 19 de abril de 2017, o Edital CPAR 13, de 24 de abril

de 2017 e o Edital CPAR 14, de 24 de abril de 2017, torna público o seguinte:.

1. HOMOLOGAM-SE as inscrições efetuadas, conforme o item 2 do Edital CPAR nº 14, de

24 de abril de 2017, para as vagas de Monitoria referentes ao semestre 2017.1, dos seguintes

candidatos:

Disciplina Vagas Professor Candidato

MODALIDADE BOLSISTA

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

Ética Profissional do

Administrador
1

Geraldino Carneiro de

Araújo

 André Luiz Leal Oliveira

da Silva Marques

 Leandro Gonçalves Araujo

 Luna Hiromi Kawakita

 Murilo Silva Corrêa

 Sandra Cristino da Silva

CURSO DE MATEMÁTICA

Fundamentos de

Matemática Elementar I
1

Newton Vieira de

Souza Junior

 Barbara Maria Mendes

Otahara

 Graciele Rodrigues dos

Santos

CURSO DE PSICOLOGIA

Bases Biológicas do

Comportamento
1

Ana Luiza Bossolani

Martins

 Helen da Costa Toledo

Piza

 Igor Marçal Mena

 Nathali Mateus Lima

 Taislaine de Oliveira

Cardoso

Fenômenos e Processos

Psicológicos – Enfoque
1

Weslem Martins

Santos

 Beatriz Marques Carvalho

 Debora de Moraes Ferreira

CÂMPUS DE PARANAÍBA – CPAR/UFMS

Av. Pedro Pedrossian, 725 – Bairro Universitário - Tel.: (67) 3669-0100
Caixa Postal 159 | www.cpar.sites.ufms.br

79500-000 -  Paranaíba - MS

Comportamental I  Gabriela da Rocha

Cararreto

 Gustavo da Silva Rocha

 Rayanna Oliveira Motta

MODALIDADE VOLUNTÁRIA

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

Administração de Recursos

Humanos II
2

Wesley Ricardo de

Souza Freitas

 Andeiza Silva Ferreira

 Carine Linauer de Queiroz

 Elaine Dias Barbosa

 Francis Nefre Queiroz

Arantes

 Jose Marcos da Silva Filho

 Luana da Silva Domingues

 Robert Alves Dias

 Sandra Cristino da Silva

Administração de Serviços 2
Geraldino Carneiro de

Araújo
 Carine Linauer de Queiroz

Ética Profissional do

Administrador
2

Geraldino Carneiro de

Araújo

 Carine Linauer de Queiroz

  Claudio Noboru Ide

 Jose Marcos da Silva Filho

 Robert Alves Dias

Fundamentos de Marketing 2
Geraldino Carneiro de

Araújo

 Andeiza Silva Ferreira

 Carine Linauer de Queiroz

 Deliane Martins de

Almeida

 Elizandra Borges da Silva

 Robert Alves Dias

Métodos e técnicas de

Pesquisa em

Administração

2
Wesley Ricardo de

Souza Freitas

 Carine Linauer de Queiroz

 Deliane Martins de

Almeida

 Jose Marcos da Silva Filho

 Luiz Cesar Campos

Domingues

 Robert Alves Dias

CURSO DE MATEMÁTICA

Álgebra Linear II 2 Raildo Santos de Lima  João Paulo Risso

Cálculo Diferencial e

Integral I
2 Raildo Santos de Lima  Vinicius Renan Araujo

CÂMPUS DE PARANAÍBA – CPAR/UFMS

Av. Pedro Pedrossian, 725 – Bairro Universitário - Tel.: (67) 3669-0100
Caixa Postal 159 | www.cpar.sites.ufms.br

79500-000 -  Paranaíba - MS

Cálculo Diferencial e

Integral III
2

Newton Vieira de

Souza Junior

 Barbara Maria Mendes

Otaraha

 Caroline de Souza Lima

 Giulia Gonçalves de

Freitas Silveira

Fundamentos de

Matemática Elementar I
1

Newton Vieira de

Souza Junior

 Barbara Maria Mendes

Otaraha

 Giulia Gonçalves de

Freitas Silveira

 Paulo Felipe Toro

Geometria Analítica I 2
Newton Vieira de

Souza Junior
 Giulia Gonçalves de

Freitas Silveira

Introdução à Análise Real 2 Raildo Santos de Lima

 Barbara Maria Mendes

Otaraha

 Giulia Gonçalves de

Freitas Silveira

 João Paulo Fernandes de

Souza

 Juliana Paula Moreira da

Costa

CURSO DE PSICOLOGIA

Bases Biológicas do

Comportamento
1

Ana Luiza Bossolani

Martins
 Taislaine de Oliveira

Cardoso

Fenômenos e Processos

Psicológicos – Enfoque

Comportamental I

2
Weslem Martins

Santos

 Gabriela da Rocha

Cararreto

 Rayanna Oliveira Motta

Psicopatologia Geral II 2
Bruno Peixoto

Carvalho

 Barbara Caroline Celestino

Palhuzi

 Nathali Mateus Lima

Saúde e Trabalho 1
Bruno Peixoto

Carvalho
 Jean Paulo Bom Ferreira

2. CONVOCA-SE, conforme os itens 2.7, 3.3, 3.4 e 3.5 do Edital CPAR nº 14, de 24 de abril

de 2017, os candidatos abaixo relacionados para comparecerem, no dia 26 de abril de 2017, às

salas dos professores responsáveis pelas disciplinas, para a realização das entrevistas,

referentes à 2ª etapa do processo seletivo.

CANDIDATO DOCENTE DISCIPLINA HORÁRIO

 Helen da Costa Toledo Piza

 Igor Marçal Mena

 Nathali Mateus Lima

Ana Luiza

Bossolani

Martins

Bases Biológicas do

Comportamento
09:00h

CÂMPUS DE PARANAÍBA – CPAR/UFMS

Av. Pedro Pedrossian, 725 – Bairro Universitário - Tel.: (67) 3669-0100
Caixa Postal 159 | www.cpar.sites.ufms.br

79500-000 -  Paranaíba - MS

 Taislaine de Oliveira Cardoso

 Beatriz Marques Carvalho

 Debora de Moraes Ferreira

 Gabriela da Rocha Cararreto

 Gustavo da Silva Rocha

 Rayanna Oliveira Motta

Weslem

Martins Santos

Fenômenos e Processos

Psicológicos – Enfoque

Comportamental I

08:00h

Paranaíba, 25 de abril de 2017.

Profª. Drª. Tatiana Bertoldi Carlos

Presidente da Comissão Especial

Profª. Drª. Sabrina Helena Bonfim

Membro

Prof. Dr. Thiago Donda Rodrigues

Membro

Fabíola Cristina de Freitas

Técnico-Administrativo